scientific reports

Check for updates

OPEN Pathological variants in HPVindependent vulvar tumours

Sanja A. Farkas^{1⊠}, Alvida Qvick², Gisela Helenius³ & Gabriella Lillsunde-Larsson^{1,4}

Vulvar cancer is a rare gynaecological disease that can be caused by infection with human papillomavirus (HPV). The mutational frequencies and landscape for HPV-associated and HPVindependent vulvar tumor development are supposedly two distinctly different pathways and more detailed knowledge on target biological mechanisms for individualized future treatments is needed. The study included formalin-fixed paraffin-embedded (FFPE) samples from 32 cancer patients (16 HPV-negative and 16 HPV-associated), treated in Örebro, Sweden from 1988 to 2008. The Oncomine™ Comprehensive Assay v3 was used to detect variants across 161 different tumor relevant genes. Data analysis included quality assessment followed by variant analysis of DNA with the Oncomine Comprehensive v3 workflow and with a custom filter using the VarSome Clinical software. The RNA-analysis was performed with the Oncomine Comprehensive v3 workflow. Totally, 94% of DNA libraries and 81% of RNA libraries were of adequate quality for further downstream analysis. With the Oncomine[™] filter chain there was an increased number of variants in the HPV-negative group (2.5 variants) compared to the HPV-associated group (1.5 variants). Using custom filter and the Varsome Clinical software; additional single nucleotide variants (SNV) were detected where the vast majority were classified as likely benign/benign. HPV-negative tumors had a larger fraction of variants of unknown significance (VUS), and likely pathogenic/pathogenic compared to the HPV-associated tumours. The top 10 frequently mutated genes in HPV-indepentent tumors were TP53, POLE, PTCH1, BRCA2, CREBBP, NOTCH2, ARID1A, CDKN2A, MSH2, and NOTCH1. Three fusion genes were detected; TBL1XR1(1)::PIK3CA(2) (n = 2) and NF1(5)::PSMD11(2) (n = 1). Copy number variations (CNV) were more common in HPV-associated tumors (n = 13/16, 81%) compared to HPV-negative tumors (n = 9/14, 64%). The most frequent CNV was found in the cMYC gene, followed by CDK2 (n = 5) and CDK4 (n = 4). The main outcome of this study show that vulvar cancer harbour genetic variations of different types and specifically, HPV-independent tumours are molecularly very heterogeneous and harboured more SNVs while HPV-associated tumors more frequently presented with gene amplifications. The PI3K/AKT/ mTOR1 pathway was affected in both the groups as well as the cell cycle regulation pathway. Similarly, the DNA repair gene POLE was found mutated in both vulvar cancer groups.

Keywords Vulvar squamous cell cancer, HPV, Comprehensive genetic profiling

Abbreviations

CNV	Copy number variant
FFPE	Formalin fixed paraffine embedded
HPV	Human papillomavirus
SNV	Single nucleotide variant

VSCC Vulvar squamous cell carcinoma

Vulvar cancer is a rare gynaecological disease caused either by Human papillomavirus (HPV) or by effects of chronic inflammation. Despite being a rare condition, the occurrence is increasing in many western countries¹⁻³, possibly due to increased lifespan and increased HPV spread. Women carrying the disease are vulnerable and treatment will affect their sexual health in many ways.

Recently, the WHO classification of the disease was changed from morphology criteria to HPV-positive and HPV-negative⁴. The two groups have shown to have different risk assessment where women with HPVindependent tumours in some studies have been shown to have a worse prognosis⁵⁻⁷. However, as for cervical cancer, not all women with HPV-infection or chronic inflammation will develop cancer. Besides HPV, mutational

¹Department of Laboratory Medicine, Clinical Pathology and Genetics, Faculty of Medicine and Health, Örebro University, Örebro, Sweden. ²Clinical Research Center, Faculty of Medicine and Health, Örebro University, Örebro, Sweden. ³ATMP Center, Skåne University Hospital, Lund, Sweden. ⁴School of Health Sciences, Örebro University, Örebro, Sweden. [™]email: sanja.farkas@oru.se

and epigenetic events are necessary to alter cell functions, induce genomic imbalance, and drive a lesion towards carcinogenesis⁸.

The mutational frequencies and landscape for HPV-associated and HPV-independent tumour development are supposedly two distinctly different pathways and early studies have revealed p53 alterations as drivers for HPV-independent tumors⁹. Recently, the methodological improvement of next generation sequencing (NGS) has provided tools for looking closely into mutated genes, gene fusions and copy number alterations (CNVs).

For HPV-associated vulvar cancer, others and we have shown that HPV 16 is the most common genotype^{10,11}. HPV 16, due to its oncogenic potential, is also the most frequently found genotype in cervical cancer, vaginal cancer, penile cancer and cancer of the head- and neck¹². Several HPV 16- related factors have been investigated in relation to prognostic relevance, and for vulvar cancer we have previously shown that both a high viral copy number as well as high methylation of HPV 16 E2- binding sites were associated with worse cancer-specific survival rate¹³.

With more detailed knowledge on target biological mechanisms, vulvar cancer patients could potentially be given individual treatment and monitoring. Here we aim to evaluate two etiologically different groups of vulvar cancers to study the mutational pattern on both DNA as well as RNA- level with focus on the pathogenicity of the identified variants.

Materials and methods

Patient samples

This study included patients with vulvar squamous cell cancer (VSCC). The samples were collected between the years 1988–2008 and included in the study based on the HPV-status (HPV-positive or HPV-negative). The median age of the patients in the HPV-positive group was lower compared to the HPV-negative group, however it was not statistically significant (Table 1). The clinical findings were examined by a pathologist (Table 1). The HPV-genotypes found in the samples were HPV 16 (n=13), HPV 33 (n=1), HPV 56 (n=1) and HPV 59 (n=1)¹¹. All samples were formalin-fixed paraffin-embedded (FFPE), and the tumour cell content ranged between 25 and 75%¹¹.

DNA and RNA extraction

All cases were sectioned in parallel, $1 \times 10 \,\mu$ m each, for DNA and RNA extraction. The nucleic extraction was performed on the MagLEAD 12gc (Precision System Science, Mainz, Germany) using the FFPE DNA/RNA Purification kit (Precision System Science). DNA and RNA quantification was performed on the Qubit 2.0 Flurometer using the Qubit dsDNA HS Assay Kit and Qubit RNA HS assay kit, respectively (ThermoFisher Scientific, Waltham, MA).

Library preparation and sequencing

The Oncomine[™] Comprehensive Assay v3 (ThermoFisher Scientific) was used to detect variants across 161 different tumor relevant genes by analysing samples with a DNA-panel (SNV, indels and CNV detection) and RNA-panel (fusion detection), see Supplementary Table 1 for entire gene list. DNA and RNA libraries were prepared using the Ion Ampliseq[™] DL8 Chef-Ready Library preparation kit. For DNA libraries, 75ng of template DNA was used in 18 amplification rounds with 8 min of annealing and extension. Prior to RNA library amplification cDNA was synthesized using 133–735 ng of RNA (SuperScript VILO cDNA Synthesis Kit, ThermoFisher Scientific). RNA libraries were synthesized with 31 amplification cycles holding 4 min of annealing and extension. Libraries were quantified with Ion Library Taqman[™] Quantitation kit on 7500 Fast Real-Time PCR System according to the user guide.

Characteristic	HPV- associated n=16		HPV- negative n=16		p-value*	Total n=32	
Age					0.105 ^a		
Median, (range)	65	(52-89)	77	(49–95)		71	(49–95)
Histology, n (%)					0.752 ^b		
Keratinizing	7	(43.8)	11	(68.8)		18	(56.3)
Basal cell	6	(37.5)	1	(6.3)		7	(21.9)
Mixed	3	(18.8)	4	(25.0)		7	(21.9)
Stage, n (%)					0.155 ^b		
Ι	3	(18.8)	1	(6.3)		4	(12.5)
II	7	(43.8)	7	(43.8)		14	(43.8)
III	4	(25.0)	6	(37.5)		10	(31.3)
IV	2	(12.5)	2	(12.5)		4	(12.5)
Tumor cell content (%)					0.0053 ^a		
Median, (range)	25	(25–75)	50	(40-75)			

Table 1. Patient characteristics with vulvar squamous cancer. * HPV – associated vs. HPV – negative. ^a Mann-Whitney U test. ^b Chi-Square test.

The RNA and DNA libraries were diluted to 50pM and pooled in a 1:1 ratio prior to template preparation using the Ion Chef[™] instrument according to the manufacturer's instructions (Ion 540 TM - MAN0010851, revision D). The sequencing was performed using the Ion GeneStudio[™] S5 Prime System.

Data analysis

The data quality assessment of the sequenced libraries was performed based on the measurements of mapped reads, mean depth, uniformity and alignment over a target region obtained from Torrent Server[™] or Ion Reporter[™] Software (v. 5.10). DNA libraries were analysed using the Oncomine Comprehensive v3 workflow DNA (w4.1 – single sample) by two approaches, the first was using the Oncomine[™] filter chain and excluded variants with a variant allele frequency < 5%, and a coverage < 300 reads. The second approach was to apply a custom filter chain to include more variants and asses the pathogenicity according to ACMG guidelines with the VarSome Clinical (Version11.6) software. The following parameters were set for the custom filter: Filtered Coverage < 299; 0.05 < = Allele Ratio < = 1.0; Variant Type in INDEL, LOH, LONGDEL, MNV, SNV and Variant Effect in missense, nonframeshiftInsertion, nonframeshiftDeletion, nonsense. The derived sequences were aligned to DNA reference library hg19 (Human(hg19)).

The RNA-analysis was performed with the Oncomine Comprehensive v3 Fusions (w3.2 – single sample) workflow with modifications in fusion sensitivity that was set to low and the minimum of number of mapped reads was set to 100 000 reads. The RNA-fusion detection is based on known fusion break-points between driver genes and fusion genes in the human genome.

Ethical approval

The study was approved by the regional ethical committee board in Uppsala, Sweden (Dnr 2008/294 and with approved amendment 2010-01-25). Specific informed consent from patients was not required, according to the ethical approval. Patients were verbally informed about the clinical research database. Patients were also informed about tissue biobanking in accordance with the Swedish Biobank Act 2002:297. The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki.

Statistics

Calculations of mean values and figures were done in excel spreadsheet, GraphPad Prism 9 (v. 9.3.1) or IBM SPSS Statistics version 29.0.0.0(241).

Results

Quality assessment

The sequenced samples (n=32) were quality assessed prior variant annotation and interpretation. For DNA, samples were excluded if the sequenced library had a mean depth < 300 reads and uniformity values < 80% (n=2). In total, 14 HPV-negative cases and 16 HPV-associated cases were analyzed with the OCA v3 DNA-panel and included for further variant annotation (Supplementary Fig. 1 and supplementary Fig. 2) - The mean sequencing depth was 2146 reads (range 321–4242) for HPV-negative group and 2531 reads (range 1725–4174) for the HPV-associated group and was considered adequate. The median mapped reads on target was 95% for all the samples, supplementary Fig. 3 shows the range.

For RNA, samples were excluded if the library had < 100 000 mapped reads(n = 6) In total, 10 HPV-negative cases and 16 HPV-associated cases were analyzed with the OCA v3 RNA-panel and included for further analysis. The mean sequencing depth was 1808487 reads (range 410219–5480227 reads) for samples in the HPV-negative group and 1535603 reads (range 426020–3688105 reads) for samples in the HPV-associated group.

Detected genetic variants

Unfiltered data showed on average 3887 variants per sample, and the HPV-negative tumours had more variants compared to HPV-associated tumours (Supplementary Table 2). The Oncomine^{**} filter chain was used to narrow the list of variants identified in the analysis, based on public and proprietary annotation source from Ion Reporter. In short, it calls variants that have a gene or a variant class annotation such as loss-of function, gain of function or hot spot. Applying this filter chain, the median number of variants per sample were 2.5 in the HPV-negative group compared to 1.5 variants per sample in the HPV-associated group (Supplementary Table 2). Three cases in the HPV-negative group had \geq 10 variants (Fig. 1). They belonged to the keratinizing histology group and tumor stage IA - III. Totally, 143 unique variants were detected with *Oncomine filter chain* variant annotation in the 30 vulvar cancer cases (Fig. 1). The Oncomine filter chain was found to be too stringent, and to evaluate more in depth the type of variants present in the data set we created a custom filter chain with the parameters allele ratio, coverage, and variant type. When applying the custom filter chain, the median number of variants increased to 168 in the HPV-negative group and 165 variants in the HPV-associated group (Supplementary Table 2).

Three samples carried fusion genes. The TBL1XR1(1)::PIK3CA(2) fusion was found in two cases: one HPVassociated and one HPV-negative case, and the NF1(5)::PSMD11(2) fusion was found in one HPV-positive case.

CNV were detected in both the HPV-negative and positive group of tumors. However, more HPV-associated tumors (n = 13/16, 81%) presented CNVs compared to HPV-negative tumors (n = 9/14, 64%), and eleven cases had more than one CNV (see Fig. 2). The most frequent CNV was found in the *cMYC* gene (n = 16), followed by *CDK2* (n = 5) and *CDK4* (n = 4).

Variant classification using varsome clinical

Variants filtered with the custom filter chain were analysed with Varsome Clinical software (Supplementary Table 2). The most common nucleotide base changes were G>A and C>T nucleotide changes (Supplementary



HPV status

Fig. 1. The figure shows all SNV, MNV and indels detected with the oncomine filter and 5% variant allele frequency threshold. Each row corresponds to a variant and a column to an individual sample. Some samples in the HPV-negative group (red) harboured more variants compared to the HPV-associated tumors (green).

Table 3). The majority of the variants were located in the non-coding region in the genome (54% for HPV-associated and 70% for the HPV-negative cases) and SNV was the most common variant type (Table 2).

The variants were classified according to ACMG-guidelines using the Varsome Clinical software, and the vast majority of the variants were classified as likely benign/benign (Table 3). The HPV-associated tumors had a larger proportion of benign/likely benign variants compared to HPV-negative tumors (96% and 76%, respectively).



HPV status

Fig. 2. The figure shows all CNV:s detected in the HPV-negative (red) and HPV-associated group (green). The blue colour indicates the presence of a CNV and the depth of the colour the number of copies.

The HPV-negative tumours had a larger proportion of variants of unknown significance (VUS), and likely pathogenic/pathogenic compared to the HPV-associated tumours (VUS: 19% and 3,5%; likely pathogenic/ pathogenic: 3,5% and 1%, respectively).

Applying the custom filter chain, the most top 10 mutated genes in HPV-negative group were *TP53*, *POLE*, *PTCH1*, *BRCA2*, *CREBBP*, *NOTCH2*, *ARID1A*, *CDKN2A*, *MSH2*, and *NOTCH1*, and were classified as likely pathogen/pathogen (Table 4 and Supplementary Table 4). The top 10 mutated genes in the HPV-associated tumours were *PTEN*, *NOTCH1*, *PIK3CA*, *CREBBP*, *NF1*, *FANCA*, *POLE*, *ARID1A*, *MLH1*, *and ATRX*.

Discussion

In the present study, we addressed the genetic changes in vulvar cancer analysing both DNA and RNA to explore the frequency of benign/likely benign, VUS, and likely pathogenic/pathogenic variant classes. In relation to other recent studies using similar approaches, our findings of mutated genes reflect what others have shown with some exceptions. Others have previously described mutations in *TP53*, *CDKN2A* and *NOTCH1* in vulvar cancers^{14–22} and accordingly *TP53* mutation is the most common variant finding in our HPV-negative tumors, also known as the HPV-independent tumors.

The mutational profile of HPV-associated tumors in the current study was considerably different from HPV-independent cases. Among the top ten mutated genes, none of the identified mutated genes were more frequent in HPV-associated tumors compared to HPV-independent tumors. Besides *TP53*, mutations in *POLE*, *NOTCH1/2* as well as *CDKN2A* were common in HPV-independent tumors (21–50%). *NOTCH1*, *CREBBP*, *ARID1A* and *POLE* were mutated in some of the HPV-associated tumors (6–19%).

In our cohort, HPV-positivity and *TP53* mutations were mutually exclusive. This finding was also true for studies by Corey et al.¹⁴, Prieske et al.¹⁷, and Han et al.²¹. However, in some concurrent studies, *TP53* mutations were evident in both HPV-independent and HPV-associated cases, but often found with lower frequencies^{15,18,19,22}. Not all HPV-independent tumors in the present study harbored *TP53* mutations but those cases (N=2) are supposedly affected by other genetic events. In the present study, one of the HPV-independent and *TP53* wild-type case had a pathological variant in the *NOTCH1* gene, and the other case harbored multiple other pathological variants. Studies have revealed worse outcomes in HPV-independent vulvar cancer compared to HPV-associated cancer^{5–7}, but further molecular information may render knowledge on both subgroup of tumors and also provide therapeutic insights. Treatment in vulvar cancer is most often surgery but may be

			Type of variants detected						
HPV-status	Total (N)	Variants in CDS	SNV	Substitution ¹	Deletion	Insertion			
HPV-negative									
D1000	151	39	146	3	2	0			
D1001	192	55	183	3	3	3			
D1002	1835	1155	1807	24	3	1			
D1003	165	46	157	2	4	2			
D1006	172	90	172	0	0	0			
D1007	177	87	171	1	4	1			
D1008	160	44	153	2	2	3			
D1009	163	38	155	3	4	1			
D1010	158	37	149	1	6	2			
D1011	164	43	158	1	1	4			
D1012	170	43	163	2	2	3			
D1013	143	33	134	1	2	6			
D1014	174	45	167	2	2	3			
D1015	497	238	484	7	5	1			
Mean	309	142	300	4	3	2			
Median	167,5	44,5	160,5	2	2,5	2			
Total	4321	1993 (46%)	4199 (97,2%)	52 (1,2%)	40 (0,9%)	30 (0,7%)			
HPV-associat	HPV-associated								
D1016	123	36	119	1	3	0			
D1017	138	40	129	3	4	2			
D1018	131	36	123	2	5	1			
D1019	265	113	252	5	5	3			
D1020	131	37	124	2	4	1			
D1021	165	44	159	1	3	2			
D1022	162	48	156	1		3			
D1023	182	48	171	2	6	3			
D1024	137	33	128	2	6	2			
D1025	163	46	156	1	6	0			
D1026	148	45	142	3	2	1			
D1027	182	53	175	0		1			
D1028	160	43	158	1	1	0			
D1029	140	36	133	1	3	3			
D1030	161	37	158	0	2	1			
D1031	145	40	138	3	3	1			
Mean	158	46	151	2	4	2			
Median	154	41,5	149	1,5	3,5	1			
Total	2533	735 (29%)	2421 (95,6%)	28 (1,1%)	61(2,4%)	24 (0,9%)			

Table 2. Location and type of variants detected in HPV-associated and HPV-negative vulvar tumours after filtering with the custom filter chain. CDS, coding DNA sequence. N, number. SNV, single nucleotide variant. ¹More than one nucleotide variant has been changed.

concurrent with radiation and chemotherapy, especially in advanced tumors with poor prognosis²³. Advanced vulvar cancer with metastatic spread remains difficult, but a subgroup of patients may be candidates for mutation specific targeted therapy and clinical trials.

Molecular targets and pathways of therapeutic interest include both HPV-associated and HPV-independent tumors. Mutations within cell cycle regulation include p53 and pRB inactivation, as well as mutations within the family of cyclins. A loss of p53 function leads to uncontrolled cellular proliferation due to abrogated cell cycle arrest. For HPV-associated cases loss of p53 function is related to viral oncoprotein degradation of p53 while in HPV-independent cases, *TP53* mutations are frequent. Cyclins together with cyclin-dependent kinases (CDK) direct cell- cycle phase migration and are also important tumor suppressor players in cell cycle regulation²⁴. Alterations in *CDKN2A* has been reported in several studies as potential oncogenic driver^{14,17-20,22,25}. Others also report this finding to be unique for HPV-independent cases^{14,17,19}, and often concurrent in cases that are *TP53* mutated^{14,17}. Double mutated *TP53* and *CDKN2A* have been speculated to be extremely unfavorable in penile cancer²⁶. In our study, 36% of HPV-independent tumours were found double-mutated, and the loss of these two tumor suppressors might be explored further in larger cohorts.

		Number of variants classified as					
HPV status	Total (N)	Benign	Likely benign	VUS	Likely pathogenic	Pathogenic	
HPV-negative							
D1000	151	131	12	5	0	3	
D1001	192	181	5	5	0	1	
D1002	1835	170	932	578	107	48	
D1003	165	151	7	4	1	2	
D1006	172	38	73	38	13	10	
D1007	177	93	42	33	5	4	
D1008	160	144	8	3	1	4	
D1009	163	129	23	8	1	2	
D1010	158	152	2	2	1	1	
D1011	164	153	3	3	0	5	
D1012	170	165	3	1	0	1	
D1013	143	136	5	1	1	0	
D1014	174	164	5	3	0	2	
D1015	497	151	201	118	20	7	
Total	4321	1958 (45%)	1321 (31%)	802 (19%)	150 (3.5%)	90 (2.1%)	
HPV-associa	ted				1		
D1016	123	111	7	4	1	0	
D1017	138	123	9	6	0	0	
D1018	131	124	5	1	1	0	
D1019	265	142	79	37	5	2	
D1020	131	123	4	3	1	0	
D1021	165	160	4	1	0	0	
D1022	162	156	3	2	0	1	
D1023	182	167	7	5	0	3	
D1024	137	130	2	4	1	0	
D1025	163	155	3	3	1	1	
D1026	148	138	5	4	1	0	
D1027	182	171	4	4	1	2	
D1028	160	155	3	2	0	0	
D1029	140	129	3	4	0	4	
D1030	161	153	5	2	1	0	
D1031	145	135	4	6	0	0	
Total	2533	2272 (90%)	147 (5.8%)	88 (3.5%)	13 (0.5%)	13 (0.5%)	

Table 3. Number and percentage (%) of variants analysed with varsome clinical tool after filtering with the custom filter chain. N, number. VUS, variant of unknown significance.

·

Mutational frequency has been found to be higher in vulvar HPV-independent cancers compared to HPVassociated tumors^{15,18,19,26,27}, a phenomenon also recognized in head- and neck tumors²⁸. *NOTCH* mutations were frequently seen in our cohort, as well as in other studies including vulvar cancer cohorts^{15,18,19}, but also in penile cancer^{26,27}. The NOTCH pathway induces transcription of target genes and starts with signals from NOTCH receptors at cell membrane levels. Important for cell to cell signaling, NOTCH signaling is dysregulated in many cancers affecting different mechanisms. For example, NOTCH has been suggested to act both as oncogene and tumor suppressor in head and neck cancer²⁹. Also, mutant *NOTCH1* has been shown to activate PI3K-AKT-mTOR1 signaling, another pathway that is often more associated with HPV-associated cancer³⁰. *POLE* mutations were the second largest finding among HPV-independent cases (50%). Also, among HPVassociated cases some tumors were mutated (6%). Priske et al.¹⁷ and Han et al.²¹ reported a subset of tumors also being mutated in *POLE*, however to a much lesser extent. Pole is a subunit of DNA polymerase epison and involved in DNA replication and repair. It has shown to be a prognostic marker in endometrial cancer³¹⁻³³ but not common in other gynecological malignancies. This rather substantial amount of *POLE* mutated tumors in this cohort is a novel finding and important to follow up in larger cohorts and relate to prognostic variables.

The number of CNVs differed between HPV-associated and HPV-independent tumours. Amplifications where more common in HPV-associated tumours, with 81% of the tumours affected in one or more genes compared to 64% of the HPV-negative tumours. The most frequent found CNV was *cMYC*, a proto-oncogene coding for transcription factors that affect many functions important for tumor development. *cMYC* has found to be overexpressed in several cancer types, for example cervical cancer, potentially due to integration of viral genome³⁴. *cMYC* amplification is reported sparsely in previous studies on vulvar cancer, Xing and colleagues¹⁹

	Percentage of VSCC with the gene alteration in present cohort		Percentage of V gene alteration		
Gene	HPV-negative	HPV-associated	HPV-negative	HPV-associated	References
TP53	86%	0%	41-93%	0-9%	14-22
POLE	50%	6%			
NOTCH1	43%	19%	23-47%	NA	15,18,19
CDKN2A	36%	0%	9–55%	0-9%	14,17-20,22
NOTCH2	21%	0%			
MSH2	21%	0%			
PTCH1	14%	0%			
BRCA2	14%	0%	NA	7%	35
CREBBP	14%	12%			
ARID1A	7%	6%			

Table 4. Top ten frequently mutated genes in our cohort of HPV-negative vulvar tumours compared tocorresponding gene frequency in HPV-associated cases and to other studies. NA, not addressed.

also report this finding, especially among HPV-independent cases. However, amplifications in *PIK3CA* and *TERT* are more frequently reported^{18,21,35}. A gain in *cMYC* has also been reported for penile cancer³⁶ and in anal squamous cell cancer³⁷ indicating the role in other squamous cell carcinomas. Besides *cMYC*, *CDK2* and *CDK4* was found to be amplified the current study. *CDK2* is a partner protein to MYC, aiding MYC-dependent regulation of genes that control senescence³⁸.

Apart from SNVs and CNVs, gene fusion events are another important class of alterations in cancers. In the present study, we assessed the presence of gene fusion events with a gene panel including 51 genes. Three cases presented gene fusion events, two had a TBL1XR1(1)::PIK3CA(2) and one a NF1(5)::PSMD11(2) fusion. *PIK3CA* fusion events are less common compared to mutations, but could be an additional oncogenic mechanism and have previously been detected in breast and prostate cancer³⁹. *NF1* gene is a known tumour suppressor gene and fusion events may lead to gene inactivation⁴⁰. A previous study using RNA-sequencing has described three different fusion events in vulvar SCC: STIP1::CREB3L1, ZDHHC5::GPR137, and CELF1::DDIAS⁴¹. Another study addressing pathological changes in adenoid cystic cancer in the vulva, a very rare form of cancer, the MYB::NF1B fusion events were detected in 33% of cases⁴². Fusion events might be various and rare in vulvar cancer but still a mechanism that contributes to the oncogenicity of the tumour.

The main outcome of this study show that the vulvar SCC harbour genetic variations of different types. The HPV-independent group harboured more SNVs in comparison to HPV-associated tumors that more frequently presented with gene amplifications. We speculate that the presence of integrated HPV might contribute to an increase of gene amplification events. The PI3K/AKT/mTOR1 pathway was affected in both the groups either by the presence of SNVs or gene fusions. The cell cycle regulation pathway genes TP53 och CDKN2A were mutated only in the HPV-negative group while the MYC, CDK2 and CDK4 were mutated in both groups. Similarly, the DNA repair gene POLE was found mutated in both SCC vulvar cancer groups. Precision medicine is changing the oncology field and treatment strategies from tumor-specific to molecular-specific therapies^{43,44}. Patients with vulvar HPV-independent cancer harbour a variety of pathological mutations and this specific group of patients would most likely benefit from the molecular-specific approach if included in clinical trials studying various biomarkers such as gene mutations, gene fusions or other complex genetic biomarkers such as microsatellite instability. A limitation of our study is that our cohort included mainly HPV-16 positive cases. Vulvar SCC is a rare disease and the inclusion of cases with various HPV-types is challenging, future studies investigating the variant frequency in vulvar carcinomas with other HPV-types are needed. Samples from HPV-independent cases tended to have lower quality resulting in lower sequencing depth. This could have affected the sensitivity of variants with low VAF leading to an underrepresentation of the number of variants in this group. We acknowledge that an additional limitation is that the sequencing panel is limited to calling SNV/CNV in regions targeted by the assay, however we find it is valuable for the scope of this study. The used panel design includes genes most frequently mutated in various solid tumours and is suitable for the analysis of specimen with sparse material.

In conclusion, the present study added further knowledge in the characterization of the genomic changes in vulvar carcinoma that is a very rare form of cancer, and identified various pathological mutations in HPVindependent cancers. Our study together with others, suggests that HPV-independent tumours are molecularly very heterogeneous. There are various pathogenic mechanisms involved in each specific tumor, indicating that the patients would benefit from a molecular-specific therapy, also known as tumor-agnostic.

Data availability

The datasets used and/or analysed during the current study are available from the corresponding author on reasonable request. The data are not publicly available because of patient confidentiality and ethical restrictions. Please contact the corresponding author regarding requests of original data.

Received: 25 July 2024; Accepted: 26 December 2024 Published online: 09 January 2025

References

- 1. Rasmussen, C. L. et al. Incidence of vulvar high-grade precancerous lesions and cancer in Denmark before and after introduction of HPV vaccination. *Gynecol. Oncol.* **157**(3), 664–670 (2020).
- 2. Kang, Y. J. et al. Vulvar cancer in high-income countries: Increasing burden of disease. Int. J. Cancer 141(11), 2174–2186 (2017).
- 3. Register, T. S. C. The Swedish National Board of Health and Welfare (2021).
- 4. Cree, I. A. et al. Revising the WHO classification: Female genital tract tumours. Histopathology 76(1), 151-156 (2020).
- Larsson, G. L. et al. Prognostic impact of human papilloma virus (HPV) genotyping and HPV-16 subtyping in vaginal carcinoma. *Gynecol. Oncol.* 129(2), 406-411 (2013).
 - Prieske, K. et al. Age, treatment and prognosis of patients with squamous cell vulvar cancer (VSCC)-analysis of the AGO-CaRE-1 study. *Gynecol. Oncol.* 161(2), 442–448 (2021).
 - 7. Julia, C. J. & Hoang, L. N. A review of prognostic factors in squamous cell carcinoma of the vulva: Evidence from the last decade. Semin Diagn. Pathol. 38(1), 37–49 (2021).
 - 8. Pesut, E. et al. Human papillomaviruses-associated cancers: An update of current knowledge. Viruses 13(11). (2021).
 - Del Pino, M., Rodriguez-Carunchio, L. & Ordi, J. Pathways of vulvar intraepithelial neoplasia and squamous cell carcinoma. *Histopathology* 62(1), 161–175 (2013).
 - 10. de Sanjose, S. et al. Worldwide human papillomavirus genotype attribution in over 2000 cases of intraepithelial and invasive lesions of the vulva. *Eur. J. Cancer* **49**(16), 3450–3461 (2013).
 - 11. Larsson, G. L. et al. Human papillomavirus (HPV) and HPV 16-variant distribution in vulvar squamous cell carcinoma in Sweden. *Int. J. Gynecol. Cancer* 22(8), 1413–1419 (2012).
 - 12. Bosch, F. X. et al. Comprehensive control of human papillomavirus infections and related diseases. Vaccine 31(0 8), I1-31 (2013).
 - 13. Lillsunde Larsson, G. et al. Viral load, integration and methylation of E2BS3 and 4 in human papilloma virus (HPV) 16-positive vaginal and vulvar carcinomas. *PLoS One* **9**(11), e112839 (2014).
 - 14. Corey, L. et al. The genomic landscape of vulvar squamous cell carcinoma. Int. J. Gynecol. Pathol. 42(5), 515-522 (2023).
 - Salama, A. M. et al. Molecular landscape of vulvovaginal squamous cell carcinoma: new insights into molecular mechanisms of HPV-associated and HPV-independent squamous cell carcinoma. *Mod. Pathol.* 35(2), 274–282 (2022).
 - 16. Pors, J. et al. Targeted molecular sequencing of recurrent and multifocal Non-HPV-associated squamous cell carcinoma of the Vulva. *Int. J. Gynecol. Pathol.* **40**(4), 391–399 (2021).
 - 17. Prieske, K. et al. Genomic characterization of vulvar squamous cell carcinoma. Gynecol. Oncol. 158(3), 547-554 (2020).
 - 18. Williams, E. A. et al. Vulvar Squamous Cell Carcinoma: Comprehensive Genomic Profiling of HPV + Versus HPV- Forms Reveals Distinct Sets of Potentially Actionable Molecular Targets4 (JCO Precis Oncol, 2020).
 - 19. Xing, D. et al. Recurrent genetic alterations and biomarker expression in primary and metastatic squamous cell carcinomas of the vulva. *Hum. Pathol.* **92**, 67–80 (2019).
- 20. Zieba, S. et al. Somatic mutation profiling of vulvar cancer: Exploring therapeutic targets. Gynecol. Oncol. 150(3), 552–561 (2018).
- Han, M. R. et al. Mutational signatures and chromosome alteration profiles of squamous cell carcinomas of the vulva. *Exp. Mol. Med.* 50(2), e442 (2018).
- 22. Weberpals, J. I. et al. Vulvar squamous cell carcinoma (VSCC) as two diseases: HPV Status identifies distinct mutational profiles including oncogenic fibroblast growth factor receptor 3. *Clin. Cancer Res.* 23(15), 4501–4510 (2017).
- Olawaiye, A. B., Cuello, M. A. & Rogers, L. J. Cancer of the vulva: 2021 update. *Int. J. Gynaecol. Obstet.* 155(Suppl 1), 7–18 (2021).
 Clancy, A. A., Spaans, J. N. & Weberpals, J. I. The forgotten woman's cancer: Vulvar squamous cell carcinoma (VSCC) and a
- targeted approach to therapy. Ann. Oncol. 27(9), 1696–1705 (2016). 25. Gordinier, M. E. et al. Genomic characterization of vulvar squamous cell carcinoma reveals differential gene expression based on
- clinical outcome. *Gynecol. Oncol.* **180**, 111–117 (2023). 26. Ermakov, M. S., Kashofer, K. & Regauer, S. Different Mutational landscapes in Human Papillomavirus-Induced and Human
- Papillomavirus-Independent Invasive Penile squamous cell cancers. *Mod. Pathol.* 36(10), 100250 (2023).
 27. Wang, Y. et al. Mutational landscape of penile squamous cell carcinoma in a Chinese population. *Int. J. Cancer* 145(5), 1280–1289 (2019).
- Morris, L. G. T. et al. The molecular landscape of recurrent and metastatic head and neck cancers: Insights from a precision oncology sequencing platform. JAMA Oncol. 3(2), 244–255 (2017).
- Nyman, P. E., Buehler, D. & Lambert, P. F. Loss of function of canonical notch signaling drives head and neck carcinogenesis. *Clin. Cancer Res.* 24(24), 6308–6318 (2018).
- Hales, E. C., Taub, J. W. & Matherly, L. H. New insights into Notch1 regulation of the PI3K-AKT-mTOR1 signaling axis: Targeted therapy of gamma-secretase inhibitor resistant T-cell acute lymphoblastic leukemia. *Cell. Signal.* 26(1), 149–161 (2014).
- 31. Cancer Genome Atlas Research. Integrated genomic characterization of endometrial carcinoma. Nature 497(7447), 67-73 (2013).
- 32. Talhouk, A. et al. Confirmation of ProMisE: A simple, genomics-based clinical classifier for endometrial cancer. *Cancer* **123**(5), 802–813 (2017).
- 33. Prieto-Potin, I. et al. Comprehensive Approach to genomic and Immune Profiling: insights of a real-world experience in gynecological tumors. *Diagnostics (Basel)* **12**(8). (2022).
- Shen, C. et al. Long-distance interaction of the integrated HPV fragment with MYC gene and 8q24.22 region upregulating the allele-specific MYC expression in HeLa cells. *Int. J. Cancer.* 141(3), 540–548 (2017).
- 35. Koncar, R. F. et al. Comparative molecular profiling of HPV-induced squamous cell carcinomas. *Cancer Med.* **6**(7), 1673–1685 (2017).
- 36. Canto, L. M. et al. Mutational Signature and Integrative Genomic Analysis of Human Papillomavirus-Associated Penile Squamous Cell Carcinomas from latin American patients. *Cancers (Basel)* **14**(14). (2022).
- 37. Aldersley, J. et al. Genomic landscape of primary and recurrent anal squamous cell carcinomas in relation to HPV integration, copy-number variation, and DNA damage response genes. *Mol. Cancer Res.* **19**(8), 1308–1321 (2021).
- Hydbring, P. et al. Phosphorylation by Cdk2 is required for Myc to repress ras-induced senescence in cotransformation. Proc. Natl. Acad. Sci. U S A 107(1), 58–63 (2010).
- 39. Stransky, N. et al. The landscape of kinase fusions in cancer. Nat. Commun. 5, 4846 (2014).
- 40. Dhanasekaran, S. M. et al. Transcriptome meta-analysis of lung cancer reveals recurrent aberrations in NRG1 and hippo pathway genes. *Nat. Commun.* 5, 5893 (2014).
- 41. Brunetti, M. et al. Recurrent fusion transcripts in squamous cell carcinomas of the vulva. Oncotarget 8(10), 16843-16850 (2017).
 - Xing, D. et al. Frequent NFIB-associated gene rearrangement in adenoid cystic carcinoma of the vulva. Int. J. Gynecol. Pathol. 36(3), 289–293 (2017).
 - 43. Tateo, V. et al. Agnostic approvals in Oncology: getting the right drug to the right patient with the right genomics. *Pharmaceuticals* (*Basel*) **16**(4). (2023).
 - 44. Borella, F. et al. Is there a place for Immune checkpoint inhibitors in Vulvar neoplasms? A state of the Art Review. *Int. J. Mol. Sci.* 22(1). (2020).

Author contributions

G.L.L. and G.H. designed the study. G.L.L. and S.A.F. performed the sequencing analysis and S.A.F. and A.Q. analysed the sequencing data. S.A.F. and G.L.L. interpreted the results and where the main writers of the manuscript. All authors read, improved and approved the final manuscript.

Funding

Open access funding provided by Örebro University.

Declarations

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Additional information

Supplementary Information The online version contains supplementary material available at https://doi.org/1 0.1038/s41598-024-84688-3.

Correspondence and requests for materials should be addressed to S.A.F.

Reprints and permissions information is available at www.nature.com/reprints.

Publisher's note Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Open Access This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/.

© The Author(s) 2025